
 

 

UNIONE!DEI!COMUNI!
DEL!DISTRETTO!CERAMICO!

Provincia!di!Modena 

!
Fiorano!Modenese!
Formigine!
Frassinoro!
Maranello!
Montefiorino!!
Palagano!
Prignano!sul!Secchia!
Sassuolo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 

 

 N. 27 del 28/11/2018   

 

 

OGGETTO: UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO: VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020.- 

 

L'anno duemiladiciotto, addì  ventotto del mese di Novembre alle ore 19:15, nella Sala delle Adunanze 

Consiliari del Comune di Sassuolo, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo 

Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio dell'Unione, si è riunito in adunanza di prima 

convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Ghinelli Paolo, il Consiglio 

dell'Unione. 

I componenti il Consiglio dell'Unione assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MORINI MASSIMILIANO  x 18 BONETTINI SUSANNA x  

2 TOSI FRANCESCO  x 19 BALDACCINI SIMONA  x 

3 COSTI MARIA  x 20 BEDINI ANTONIO x  

4 PISTONI CLAUDIO x  21 PAGANI EGIDIO x  

5 CANALI VALTER x  22 BETTELLI PAOLA x  

6 PIERAZZI ELIO  x 23 GIGLI DEBORA x  

7 PALADINI MAURIZIO  x 24 LIBERI UGO x  

8 BRAGLIA FABIO x  25 BARALDI NICOLE  x 

9 MESINI MATTEO x  26 RUTIGLIANO SILVANO  x 

10 EL BARRAMI NADIA x  27 AMICI GIUSEPPE x  

11 DENTI GRAZIELLA x  28 CIPRIANO ROCCO  x 

12 GHINELLI PAOLO x  29 BONILAURI ENNIO  x 

13 MELANDRI FRANCESCO x  30 BARBOLINI LUCA x  

14 MILES LAWRENCE x  31 SILVESTRI GUSTAVO  x 

15 BENASSI NICOLA  x 32 CORRADO CLAUDIO x  

16 BONINI GIORGIO x  33 MESSORI MARINA  x 

17 FERRARI CHIARA x      

 

Presenti: 20 Assenti: 13 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Gregorio Martino 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

 EL BARRAMI NADIA, BONINI GIORGIO, CORRADO CLAUDIO . 

 

 



 

-2- 

Proposta N 32 del 14/11/2018 Delibera N. 27  del 28/11/2018  

 

 

OGGETTO: UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO: VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020.- 

 

 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 

 
 Premesso che: 
 
a) con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 4 del 24/01/2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l'anno 2018-2020 e relativi allegati; 
 

b) con deliberazione di giunta dell’Unione n.12 del 07/03/2018 con la quale è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai senso dell’art. 3 c. 4 D.Lgs. 118/2011 e 
contestuale variazione al bilancio di previsione 2017/2019 e 2018/2020; 
 

c) con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 10 del 18/04/2018 è stato approvato il rendiconto del 
bilancio per l'esercizio 2017; 

  
 vista la propria delibera n. 18 del 18.07.2018 avente ad oggetto: “Art.175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 
2000 –Salvaguardia degli equilibri del bilancio di Previsione e assestamento generale e salvaguardia 
bilancio di previsione 2018_2020”; 
 
 visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 1° comma che prevede “ Il bilancio di previsione puo' subire 

variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella 

parte seconda, relativa alle spese”; 
 
 viste le richieste dei Dirigenti d'area, Responsabili dei servizi, acquisite agli atti del Servizio 
Finanziario, circa la necessità di apportare alcune variazioni agli stanziamenti iscritti in bilancio; 
 
 considerato che le variazioni di cui sopra riguardano sia le previsioni di parte corrente e 
investimenti del bilancio pluriennale 2018/2020; 
 
 ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate; 
 
 visti i seguenti allegati: 
All. A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa 
All. B) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere 
 
 acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti espresso con verbale n. 16 del 
22.11.2018, agli atti del Servizio Finanziario; 
 
 visti: 
- il D.Lgs. 18-8-2000 n. 267, con particolare riferimento agli articoli 42 “Attribuzioni dei consigli” 

 e 239 “Funzioni dell'organo di revisione”; 

- lo Statuto dell’Unione;   
- il Regolamento di contabilità; 
 
 ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, al fine di permettere lo svolgimento dei 
conseguenti adempimenti entro i termini previsti; 
 
 dato atto che: 
 
- la presente deliberazione è stata esaminata dalla Commissione Affari Istituzionali e Sviluppo 

dell’Unione/Bilancio nella seduta del 21 novembre 2018; 
 
- sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico - amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente dell'Area 



 

-3- 

Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 267/2000, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  
 illustra il punto il Direttore del Servizio Finanziario dott. Temperanza Claudio; 
  
 intervengono il cons. Bedini A. (PD), Il cons. Barbolini L. (LCU), il cons. Corrado C. (LCU), il 
Sindaco Costi M., il cons. Bonini G, (PD),  
 
 con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai n. 22 componenti il Consiglio 
dell’Unione, essendo entrati in aula i Sindaci Tosi F. e Morini M.,  

presenti n. 22  
- favorevoli n. 18: Pistoni C., Morini M., Tosi F., Canali V., Braglia F. (Sindaci), Mesini M., El 

Barrami N., Denti G., Ghinelli P., Melandri F., Miles L.,  Bonini G., Ferrari C., Bonettini S., Bedini 
A., Pagani E. (PD), Bettelli P., Gigli D. (LM),  

- contrari   n. 3:  Amici G. (M5S), Barbolini L.  (LCU), Liberi U. (FI) 
- astenuti   n.1: Corrado C. (LCU) 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 di cui in premessa e meglio 
riportate nei seguenti allegati: 

 
All. A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa 
All. B) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere 

 
2) di dare atto che dopo le suddette variazioni: 

 - il Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020, presenta la seguente situazione: 



 

-4- 

ENTRATA 

Riepilogo dei titoli

2018 2019 2020

Utilizzo avanzo di amministrazione 287.993,94 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 267.034,82 5.000,00 5.000,00

TIT. 1

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 87.667,00 86.667,00 86.667,00

TIT. 2 Trasferimenti correnti 15.616.081,18 15.554.568,80 15.309.438,96

TIT. 3 Entrate extratributarie 404.040,00 473.001,18 393.001,18

TIT. 4 Entrate in conto capitale 655.678,65 766.804,05 580.000,00

TIT. 5

Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 0,00 0,00 0,00

TIT. 6 Assunzione di mutui 0,00 0,00 0,00

TIT. 7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

TIT. 9 Entrate per conto di terzi partite di giro 4.120.000,00 4.120.000,00 4.120.000,00

36.438.495,59 36.006.041,03 35.494.107,14

SPESA

Riepilogo dei titoli

2018 2019 2020

TIT. 1 Spese correnti  16.429.479,04 16.069.236,98     15.744.107,14

TIT. 2 Spese di investimento 889.016,55 816.804,05 630.000,00

TIT. 3

Spese per incremento attività 

finanziarie 0,00 0,00 0,00

TIT. 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00

TIT. 5

Chiusura anticipazioni ricevute da 

Istituto tesoriere/cassiere 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

TIT. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 4.120.000,00 4.120.000,00 4.120.000,00

Fondo pluriennale vincolato spese 

correnti 0,00 0,00 0,00

36.438.495,59 36.006.041,03 35.494.107,14

0,00 0,00 0,00

 
 

 
3) di dare atto che il Collegio dei Revisori dei Conti si è espresso favorevolmente con proprio 
 verbale n. 16  del 22.11.2018  novembre 2018, agli atti del Servizio Finanziario; 
 
4) di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 
 dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

di seguito il Presidente Ghinelli Paolo, assistito dagli scrutatori  Sigg.ri el Barrami N., Bonini G. 
e Corrado C. , mette ai voti in forma palese, la proposta di immediata eseguibilità 
 

 l'esito della votazione è il seguente 
 con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai n. 22 componenti il Consiglio 
 dell’Unione, essendo entrati in aula i Sindaci Tosi F. e Morini M.,  

presenti n. 22  
favorevoli n. 18: Pistoni C., Morini M., Tosi F., Canali V., Braglia F. (Sindaci), Mesini M., El 
Barrami N., Denti G., Ghinelli P., Melandri F., Miles L.,  Bonini G., Ferrari C., Bonettini S., 
Bedini A., Pagani E. (PD), Bettelli P., Gigli D. (LM),  
contrari   n. 3:  Amici G. (M5S), Barbolini L.  (LCU), Liberi U. (FI) 
astenuti   n. 1: Corrado C. (LCU) 
 

DELIBERA 



 

-5- 

 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
 comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, al fine di permettere lo svolgimento dei 
 conseguenti adempimenti entro i termini previsti. 

________ 
 

  

 
Ai sensi dell'art. 48 comma 6 del vigente Regolamento del Consiglio dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, gli interventi 
dei Consiglieri vengono integralmente registrati su supporto magnetico digitale, che viene conservato agli atti presso il Servizio 
Amministrativo dell'Unione, quale verbale della seduta. 

 



 

I pareri sopra espressi sono inseriti nella deliberazione mediante allegazione alla stessa del presente foglio 

 

 

UNIONE!DEI!COMUNI!
DEL!DISTRETTO!CERAMICO!

Provincia!di!Modena 

!
Fiorano!Modenese!
Formigine!
Frassinoro!
Maranello!
Montefiorino!!
Palagano!
Prignano!sul!Secchia!
Sassuolo 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio dell'Unione n 27 del 28/11/2018 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

Ghinelli Paolo 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 

Gregorio Martino 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 










